
1 

 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                      
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Απόσπασμα της  

Αριθμ. Συνεδρίασης:    6η / 12-02-2025 

 

Αριθμ. Απόφασης:       42 / 2025 

 

 

 

ΘΕΜΑ:   Έγκριση συμμέτοχης του Δήμου Σερρών στη Διεθνή έκθεση Τουρισμού HOLIDAY 

& SPA EXPO 2025 στη Σόφια της Βουλγαρίας  

 

 

        Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 12η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 

2025, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη, έλαβε χώρα κατεπείγουσα δια περιφοράς συνεδρίαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών, κατόπιν της αριθμ. Πρωτ.: 5382/6η/11-02-2025 έγγραφης 

πρόσκλησης της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που εστάλη ηλεκτρονικά στον κάθε 

σύμβουλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-07-2018 

τ.Α’) «Πρόγραμμα Κλεισθένης I».  

 

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδομένου ότι σε σύνολο 35 Δημοτικών Συμβούλων, παρόντες 

ήταν 28,  δηλαδή: 
 

Παρόντες ήταν οι εξής (28):  

 Δρίγκα Χρυσούλα (Πρόεδρος Δ.Σ.) 

            Βαβατζιάνης Αθανάσιος 

 Γάτσιος Αθανάσιος   

            Δούκας Γεώργιος   

 Ιορδανίδου Άννα    

 Ιχτιάρη Σοφία    

 Καδής Γεώργιος 

 Καζακίδης Χρυσοβαλάντης 

            Καρασουλτάνη -Σιάκκα Χρυσούλα  

            Κατιρτζόγλου Βασίλειος    

 Κεΐσογλου Παναγιώτης 

            Κεσούλη Λεμονιά    

 Κουφοτόλης Νικόλαος  

            Μισιρλής Σπυρίδων   

 Μιχτσόγλου Δημήτριος    

Μπάρμπα Μαγδαληνή    

Μπέγος Κωνσταντίνος 

Νυχτοπάτης Γεώργιος 

Πάνου – Αναστασιάδου Σωτηρία (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος   

Παλάζη- Τσοχατζίδη Χρυσάνθη 

Πανταζή Βασιλική    

Πουλιάκας Παύλος  

Ταΐρης Γεώργιος      

Τούσκα Ελένη  (Γραμματέας Δ.Σ.)   

Φρυδάς Νικόλαος     

Χατζηγαβριήλ Δέσποινα  

Χράπας Παντελής   

   

 

      

 

ΑΔΑ: 9ΧΔ9Ω10-ΤΡΘ



2 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ (7): 1) Βαφειάδης Μιχαήλ, 2) Ηλιοπούλου Σταλακτή 3) Καρακολίδης Παναγιώτης, 

4) Τουρτούρας Ιωάννης, 5) Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 6) Χρυσανθίδης Βασίλειος, 7) 

Χρυσάφης Αλέξανδρος. 

 

   Ύστερα από τη σύμφωνη γνώμη της πλειοψηφίας των μελών του Δημ. Συμβουλίου για το 

χαρακτήρα του κατεπείγοντος της συνεδρίασης σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 67 του 

Ν. 3852/2010, στην οποία ήταν παρών η Δήμαρχος κα. Μητλιάγκα Βαρβάρα, η Πρόεδρος 

πραγματοποίησε την δια περιφοράς συνεδρίαση.  

 

   Για το κατεπείγον της συνεδρίασης, μειοψήφησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κατιρτζόγλου 

Βασίλειος, επισημαίνοντας τα εξής «Σε σχέση με την σημερινή δια περιφοράς συνεδρίαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου η ψήφος μου είναι ΟΧΙ ως προς το κατεπείγον της συνεδρίασης, με 

την επιπλέον παρατήρηση ότι η πρακτική που ακολουθείται με αυτού του είδους τις  

συνεδριάσεις υποβαθμίζει την λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου Σερρών.» 

 

  Το Δ.Σ.  αφού έλαβε υπόψιν του τις διατάξεις  της παρ. 7 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018, 

με τη σύμφωνη γνώμη της πλειοψηφίας για το κατεπείγον της διαδικασίας και για τον 

χαρακτήρα του κατεπείγοντος του μοναδικού εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος, ύστερα 

από την υπ’ αριθμ.  3991/31-01-2025 εισήγηση του Τμήματος Τουρισμού του Δήμου, που  

έχει ως εξής: 

 

 << Κυρία Πρόεδρε, 

  Σύμφωνα με: 

- τη Νομολογία σχετικά με την Τουριστική προβολή, σας γνωρίζουμε ότι στις αρμοδιότητες 

των ΟΤΑ:  

       Α) ανήκει η εκπόνηση, υλοποίηση και η συμμετοχή σε προγράμματα για την τουριστική 

ανάπτυξη των περιοχών τους και την προώθηση εναλλακτικών μορφών τουρισμού, καθώς και 

η δημιουργία θερέτρων και άλλων εγκαταστάσεων αναψυχής και διακοπών. (άρθρο 75 Ια 

παρ. 8 του Ν. 3463/2006). 

       Β) ανήκει η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού, καθώς και η εφαρμογή πολιτικών για 

την ανάδειξη και προστασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή  των πολιτιστικών αγαθών 

και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δημιουργία 

πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων,  μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και 

θεάτρων, φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας  μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, 

γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη και εφαρμογή  πολιτιστικών προγραμμάτων. (άρθρο 75 

Ιστ παρ. 5 και 10 του Ν. 3463/2006). 

 

    Συνεπώς, η παλαιότερη αντίθετη νομολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί μη 

νομιμότητας της τουριστικής προβολής των ΟΤΑ δεν έχει εφαρμογή για δαπάνες που γίνονται 

μετά τη δημοσίευση του Ν. 3463/06 (08.06.2006).  

       Στο άρθρο 158 παρ 3 περιπτ. δ του Ν.3463/2006 ορίζεται ότι πιστώσεις που είναι 

γραμμένες στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου ή της 

Κοινότητας μπορεί να διατεθούν, με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου για 

την πληρωμή δαπανών, και αφορούν την τουριστική προβολή, με κάθε πρόσφορο μέσο, του 

Δήμου ή της Κοινότητας.  

       Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 

"Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 

158 και του άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του 

άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας 

νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της 

ΑΔΑ: 9ΧΔ9Ω10-ΤΡΘ



3 

 

δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού." 

 

  Η ανωτέρω διάταξη έχει εφαρμογή από 19.07.2018, ημερομηνία δημοσίευσης του 

Ν.4555/18 στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. (παρ.2 άρθρο 210 και άρθρο 283 Ν.4555/18), 

Διαφημιστικά προγράμματα και γενικά ενέργειες, που αφορούν την τουριστική προβολή και 

διαφήμιση της χώρας ή περιοχών αυτής στο εσωτερικό και εξωτερικό, ιδίως με συμμετοχή σε 

εκθέσεις, ή διαφημίσεις σε μέσα μαζικής ενημέρωσης ή καταχωρήσεις σε έντυπα ή εκδόσεις 

τους ως και με οποιονδήποτε άλλον τρόπο και τα οποία καταρτίζονται ή υλοποιούνται από 

οποιονδήποτε φορέα του Δημοσίου, της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και γενικά του ευρύτερου 

δημόσιου τομέα, όπως κάθε φορά αυτός προσδιορίζεται, ανεξάρτητα αν εκτελούνται με 

χρηματοδότηση από πόρους εθνικούς ή ευρωπαϊκούς ή ίδιους πόρους του φορέα υλοποίησής 

τους, πρέπει να τελούν σε πλήρη εναρμόνιση προς το γενικό σχεδιασμό και την εξυπηρέτηση 

των στόχων του προγράμματος τουριστικής προβολής της χώρας ή των περιοχών αυτής, που 

καταρτίζει το Υπουργείο Τουρισμού. 

 

       Για την υλοποίηση των παραπάνω προγραμμάτων και τη σύναψη των σχετικών 

συμβάσεων που αφορούν σε προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων 

απαιτείται η προηγούμενη σύμφωνη γνώμη του Ε.Ο.Τ.  (άρθρο 1 παρ.9 του Ν.3270/2004, 

όπως συμπληρώθηκε από το άρθρο 30 του Ν.3498/2006 και αντικαταστάθηκε από το άρθρο 

46 του Ν. 4276/14). 

 

        Από την ημερομηνία δημοσίευσης του Ν.4276/2014 (30.07.2014) τα αιτήματα περί 

παροχής σύμφωνης γνώμης θα πρέπει να απευθύνονται στον Ελληνικό Οργανισμό 

Τουρισμού (Τσόχα 7, Τ.Κ. 11521, Αθήνα, τηλ.2108707000). (Υπ. Τουρισμού 

16996/31.07.2014) (πριν το Ν.4276/2014 η σύμφωνη γνώμη παρέχονταν από το Υπ. 

Τουρισμού - μετέπειτα Γ.Γ.Τουρισμού). 

 

         Με την παρ.9 του άρθρου 1 του ν.3270/2004 (ΦΕΚ 187, A) όπως τροποποιείται με το 

άρθρο 30 του Ν.3498/06, επιδιώκεται η εναρμόνιση των ενεργειών προβολής που 

καταρτίζονται και υλοποιούνται από φορείς του δημόσιου ή ευρύτερου δημόσιου τομέα, 

συμπεριλαμβανομένων των εποπτευόμενων ή συσταθέντων από αυτούς φορείς (π.χ. 

δημοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις, ανώνυμες εταιρείες Ο.Τ.Α.), με τις γενικές κατευθύνσεις 

προβολής και διαφήμισης της χώρας όπως αυτές καθορίζονται από το Υπουργείο Τουρισμού 

και τον EOT (βλ. «Στρατηγική Προβολής και Διαφήμισης του ΕΟΤ» 

www.gnto.gov.gr/sites/default/files/files_basic_pages/stratigiki_3etias.pdf  και  

«Στρατηγική Προβολής και Προώθησης του EOT στο Διαδίκτυο».  

 www.gnto.gov.gr/sites/default/files/files_basic_pages/online_stratigiki_EOT.pdf). 

         Η παροχή τεχνικής ουσιαστικά υποστήριξης με εξειδικευμένο επιχειρησιακό σχεδιασμό 

και ταυτόχρονη διερεύνηση χρηματοδοτήσεων των δραστηριοτήτων του Δήμου, που 

σχετίζονται με τον τουρισμό, διακρίνεται από εκείνη της ανάθεσης δράσεων τουριστικής 

προβολής μέσω της υλοποίησης διαφημιστικών προγραμμάτων, για την οποία και μόνο 

απαιτείται η διατύπωση σύμφωνης γνώμης από Γενικό Γραμματέα Τουρισμού. Συνεπώς, δεν 

απαιτείται για τη νομιμότητα της συγκεκριμένης δαπάνης η προηγούμενη υποβολή της στη 

Γενική Γραμματεία Τουρισμού. (Ελ. Συν. Κλιμ. Τμ. 7 Πράξη 110/2013). 

 

- τις διατάξεις του άρθρου 158 παρ.3 α & β «πιστώσεις που είναι γραμμένες στους οικείους 

κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου μπορεί να διατεθούν με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου για την πληρωμή δαπανών που αφορούν:  

α) εθνικές ή τοπικές γιορτές ή άλλες ιδίως πολιτιστικές, μορφωτικές, ψυχαγωγικές, αθλητικές 

εκδηλώσεις, συνέδρια και συναντήσεις που οργανώνει ο Δήμος ή η Κοινότητα, εφόσον 

ΑΔΑ: 9ΧΔ9Ω10-ΤΡΘ



4 

 

σχετίζονται με την εδαφική του περιφέρεια και συνδέονται με την προαγωγή των κοινωνικών 

και οικονομικών συμφερόντων ή των πολιτιστικών και πνευματικών ενδιαφερόντων των 

κατοίκων του. 

 β) όμοιες εκδηλώσεις που οργανώνουν άλλοι φορείς και συμμετέχει ο δήμος. 

 

 - το άρθρο 202 παρ.1 “Επιχορηγήσεις και βοηθήματα” του Ν. 3463/2006 όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 38 1Α.i του Ν.4257/2014 και τροποποιήθηκε από το άρθρο 14 

του Ν.  

 

    Ο Δήμος Σερρών στην προσπάθεια εξωστρέφειας και προβολής του τουριστικού προϊόντος 

του, είναι θεμιτό να συμμετέχει, με αυτόνομο περίπτερο,  στη Διεθνή Έκθεση Τουρισμού 

HOLIDAY & SPA EXPO 2025, από  τις 9 έως τις 11 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 στο Inter Expo Center 

στη Σόφια  της Βουλγαρίας με αποστολή αντιπροσώπων προωθώντας την Τουριστική 

προβολή του Δήμου Σερρών. Η έκθεση διοργανώνεται με μεγάλη επιτυχία από το 1983 και 

τελεί υπό την αιγίδα του Υπουργείου τουρισμού της Βουλγαρίας. 

    Την επιμέλεια της συμμετοχής θα έχει η Εντεταλμένη Σύμβουλος Τουρισμό και 

Εξωστρέφειας κ. Λεμονιά Κεσούλη, και ο κ.  Χρυσοβαλάντης Καζακίδης, Αντιδήμαρχος 

αγροτικής οικονομίας, καταφυγίου αδέσποτων ζώων, λαϊκών αγορών, δημοτικής αστυνομίας, 

οι οποίοι θα παραβρίσκονται  στη Έκθεση καθ΄ όλη τη διάρκειά της, μαζί με την προϊσταμένη  

του Τμήματος Τουρισμού κ.Αλεξάνδρα Τσολάκη. 

    Σύμφωνα με τα ανωτέρω παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο για τη 

λήψη σχετικής απόφασης για την πραγματοποίηση της ως άνω διενέργειας. Η κάλυψη των 

εξόδων που θα προκύψουν από την παραπάνω διαδικασία θα γίνει με ψήφιση (διάθεση) της 

σχετικής πίστωσης με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.>>   

και σχετική συζήτηση    

    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ    

(δια περιφοράς) 

   Εγκρίνει: 

  Α) τη συμμετοχή του Δήμου Σερρών στη Διεθνή έκθεση Τουρισμού HOLIDAY & SPA 

EXPO 2025 στη Σόφια της Βουλγαρίας.  

        - ο Δήμος Σερρών θα συμμετέχει με αυτόνομο περίπτερο, στη Διεθνή Έκθεση 

Τουρισμού HOLIDAY & SPA EXPO 2025 από  τις 9 έως τις 11 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 στο 

Inter Expo Center στη Σόφια  της Βουλγαρίας, 

 

Β)   τη συμμετοχή εκπροσώπων στη Διεθνή έκθεση Τουρισμού HOLIDAY & SPA EXPO 

2025 στη Σόφια της Βουλγαρίας και συγκεκριμένα της Εντεταλμένης Συμβούλου  

Τουρισμού και Εξωστρέφειας κα. Λεμονιά Κεσούλη, του κ.  Χρυσοβαλάντη Καζακίδη, 

Αντιδήμαρχο αγροτικής οικονομίας, καταφυγίου αδέσποτων ζώων, λαϊκών αγορών, 

δημοτικής αστυνομίας και τις προϊσταμένης του Τμήματος Τουρισμού κα. Αλεξάνδρα 

Τσολάκη, οι οποίοι θα παραβρίσκονται  στην Έκθεση καθ΄ όλη τη διάρκειά της και θα 

έχουν την επιμέλεια της συμμετοχής. 

  

             Η κάλυψη των εξόδων που θα προκύψει από την παραπάνω διαδικασία θα γίνει με 

ψήφιση (διάθεση) της σχετικής πίστωσης με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

    Στην απόφαση αυτή μειοψήφησε ο  Δημοτικός Σύμβουλος  κ. Κατιρτζόγλου Βασίλειος. 

 

ΑΔΑ: 9ΧΔ9Ω10-ΤΡΘ



5 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα ανακοινωθεί 

από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική 

συνεδρίαση.  

Αναθέτει στην κα. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

 

 ΔΡΙΓΚΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                                        ΤΟΥΣΚΑ ΕΛΕΝΗ 

   

 

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

          

 

 

         Σέρρες 12-02-2025 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 

   Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

  ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 

 

                  Μ. Ε. Δ. 

  

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.  

                    κ.α.α. 

            

 

      ΚΟΥΚΟΥΤΣΗ ΕΛΕΝΗ 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΧΔ9Ω10-ΤΡΘ


		2025-02-12T15:52:26+0200
	Athens




